
 

 

 

 

Ano LI – Nº 330 – Março / 2016  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4510 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO .......................................................... 019 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Eliziete Pereira de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Jaquilane Jacque Leal de Menezes



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 009/GDG, DE 01 DE MARÇO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

1º - Designar os servidores abaixo identificados para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato de Dispensa nº 004/2016, celebrado entre o 

IFCE – campus Umirim e a empresa MELC COMERCIO DE GÁS LTDA, CNPJ 

07.383.659/0001-13, mediante processo nº 23493.000614.2016-68, cujo objeto é fornecimento 

parcelado de gás liquefeito de petróleo para o campus de Umirim: 

SERVIDOR MATRÍCULA ATRIBUIÇÃO 

Livianne Gomes da Silva 2243202 Fiscal Titular 

Luenna Ribeiro de Queiroz Sousa 2280653 Fiscal Substituto 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 01 de 

março de 2016.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 7  

 

 

 

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 010/GDG, DE 02 DE MARÇO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

1º - Designar os servidores abaixo identificados para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato nº 012/2015, celebrado entre o IFCE – campus 

Umirim e a IMPRENSA NACIONAL, CNPJ 04.196.645/0001-00, mediante processo nº 

23493.025686.2015-37, cujo objeto é a publicação dos atos oficiais do IFCE - Campus de Umirim, 

nas seções 1, 2 e 3 do Diário Oficial da União: 

SERVIDOR CARGO ATRIBUIÇÃO 

Helanderson Santos de Sousa Assistente em Administração Fiscal Titular 

Stenisia Denis Holanda Lavor Assistente em Administração Fiscal Substituto 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

março de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 011/GDG, DE 02 DE MARÇO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo identificados para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato nº 14/2015, celebrado entre o IFCE – campus 

Umirim e a empresa NP EVENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 07.797.967/0001-95, mediante 

processo nº 23493.032087.2015-70, cujo objeto é o serviço de assinatura - banco de preço: 

SERVIDOR CARGO ATRIBUIÇÃO 

Stenisia Denis Holanda Lavor  Assistente em Administração Fiscal Titular 

Helanderson Santos de Sousa Assistente em Administração Fiscal Substituto 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

março de 2016.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 9  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 012/GDG, DE 10 DE MARÇO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS UMIRIM, no uso de 

suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, de 29 de Outubro de 

2015, da Reitoria do IFCE e,  

considerando o memorando Circular nº 003/2016/PROEN 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo identificados para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato de dispensa nº 04/2016, celebrado entre o 

IFCE – campus Umirim e a empresa ETS MARQUES LTDA, CNPJ 23.299.478/0001-60, 

mediante processo nº 23493.009113.2016-47, cujo objeto é o serviço de limpeza de área agrícola 

do campus: 

SERVIDOR SIAPE ATRIBUIÇÃO 

Mauro Regis Vieira  2251480 Fiscal Titular 

Francisco Limeira da Silva 1667919 Fiscal Substituto 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 10 de 

março de 2016.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 013/GDG, DE 11 DE MARÇO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Dispensar a servidora KARLA RAQUEL DE BRITO BEZERRA, 

matrícula SIAPE nº 2171647, ocupante do cargo de Administrador, da função gratificada 

Coordenação de Aquisições e Contratações, código FG-02, para a qual fora designada mediante 

Portaria nº 052/GDG, de 29/05/2015 (DOU de 01/06/2015); 

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 11 de 

março de 2016.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 
PUBLICAÇÃO 

DOU 14/03/2016 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 11  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 014/GDG, DE 11 DE MARÇO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2230571, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, para ocupar a função gratificada Coordenação de Aquisições e Contratações, 

código FG-02, no campus de Umirim, considerando a dispensa da servidora KARLA RAQUEL 

DE BRITO BEZERRA, mediante a Portaria nº 013, de 11/03/2016; 

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 11 de 

março de 2016.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 
PUBLICAÇÃO 

DOU 14/03/2016 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 12  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 015/GDG, DE 11 DE MARÇO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a comissão de 

Acompanhamento de Estágio do campus de Umirim: 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Antonia Luciana Souza Cruz de Moraes 2164225 

Fabíola Oliveira Xavier da Silva 2187585 

Jonas Torres Medeiros 2163852 

Mario Wilson Paiva Pereira 2164152 

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 11 de 

março de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 13  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 016/GDG, DE 21 DE MARÇO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Criar Grupo de Trabalho (GT) com a incumbência de elaborar 

normativas internas de afastamento docente para cursar programas de pós-graduação. 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo para compor o GT: 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Adriano Bayma de Mesquita 1985122 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 2638443 

Eliziete Pereira de Souza 1370792 

Enilce Lima Cavalcante de Souza 3497722 

Fátima Maria Martins Oliveira 1754832 

Rodrigo Mendes Pereira 1876938 

Shirliane da Silva Aguiar 1887567 

Art. 3º - Estabelecer o prazo de noventa dias para a realização dos trabalhos e 

entrega da normativa conclusiva. 

Art. 4º - Determinar que as reuniões serão realizadas com a presença de 50% e 

mais um (1)  dos componentes do GT e suas deliberações serão aprovadas por maioria simples dos 

presentes. 

Art. 5º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 21 de 

março de 2016. 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 14  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 017/GDG, DE 11 DE MARÇO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores ENILCE LIMA CAVALCANTE DE 

SOUZA, matrícula SIAPE n.º 3497722; JORGE ALBERTO BEZERRA FERNANDES, 

matrícula SIAPE n.º 1886872; SARA TEIXEIRA GUIMARÃES, matrícula SIAPE n.º, 

pertencentes ao quadro permanente do IFCE – campus Umirim e GEANE CARLA LOPES 

MATIAS, aluno(a) regularmente matriculado(a) no Curso Técnico em Agropecuária integrado ao 

ensino médio deste campus, matrícula 20152232010100 para compor a Comissão Disciplinar do 

campus Umirim, de acordo com o ROD – Regulamento da Organização Didática do IFCE. 

Art. 2º - A referida comissão terá o prazo de 20 (vinte) dias para concluir os 

processos abertos, contatos a partir da formulação das denúncias, podendo ser prorrogada por igual 

período. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação estendendo-se 

pelo período de doze (12) meses, podendo seus membros serem reconduzidos após este prazo. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 11 de 

março de 2016. 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 15  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 018/GDG, DE 23 DE MARÇO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores MARIA MICHELE COLAÇO PINHEIRO, 

matrícula SIAPE nº 1747511; LUENNA RIBEIRO DE QUEIROZ SOUSA, matrícula SIAPE nº 

2280653, pertencentes ao quadro permanente do IFCE campus Umirim, e FRANCISCO 

CLÁUDIO OLIVEIRA DE SOUSA, aluno regularmente matriculado no curso técnico em 

Agropecuária, para compor a comissão eleitoral do campus Umirim para operacionalizar, na 

unidade, a eleição das representações docentes, discentes e de técnicos-administrativos junto ao 

Conselho Superior do IFCE, referente ao biênio 2016-2018.  

Art. 2º - Nomear como presidente da referida comissão a professora MARIA 

MICHELE COLAÇO PINHEIRO. 

Art. 3º - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 23 de 

março de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 16  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 019/GDG, DE 30 DE MARÇO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo identificados para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato cujo objeto é o fornecimento de água mineral, 

celebrado entre o IFCE – campus Umirim e a empresa Q ÓTIMA DISTRIBUIDORA E 

SERVIÇOS - ME, CNPJ 14.164.266/0001-84, mediante processo nº 23493.015426.2016-34: 

 

SERVIDOR SIAPE ATRIBUIÇÃO 

Francisco Clerton de Oliveira Júnior  2230657 Fiscal Titular 

Marley Sampaio Silva 1872898 Fiscal Substituto 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de assinatura do contrato, cuja vigência é de 23/03/2016 à 22/03/2017. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 30 de 

março de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 17  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 020/GDG, DE 30 DE MARÇO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo identificados para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato cujo objeto é o fornecimento de material de 

limpeza, celebrado entre o IFCE – campus Umirim e a empresa J.E COMERCIO DE 

EMBALAGENS LTDA, CNPJ 03.828.113/0001-78, mediante processo nº 23493.012845.2016-

14: 

 

SERVIDOR SIAPE ATRIBUIÇÃO 

Francisco Clerton de Oliveira Júnior  2230657 Fiscal Titular 

Marley Sampaio Silva 1872898 Fiscal Substituto 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de assinatura do contrato, cuja vigência é de 22/03/2016 à 21/03/2017. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 30 de 

março de 2016. 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 18  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 021/GDG, DE 30 DE MARÇO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo identificados para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato cujo objeto é o fornecimento de 01 panela de 

pressão, celebrado entre o IFCE – campus Umirim e a empresa ANTÔNIO LEONARDO 

FERREIRA SANTOS - ME, CNPJ 13.806.931/0001-23, mediante processo nº 

23493.004776.2016-75: 

 

SERVIDOR SIAPE ATRIBUIÇÃO 

Livianne Gomes da Silva  2243202 Fiscal Titular 

Marley Sampaio Silva 2280653 Fiscal Substituto 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de assinatura do contrato, cuja vigência é de 07/03/2016 à 06/03/2017. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 30 de 

março de 2016. 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 19  

 

                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

3/2016 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de geração: 31/03/2016 
 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

000137/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: MARCELO ALENCAR LEITE 
  

     

CPF do Proposto: 018.108.953-08 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

     

Descrição Motivo: Reunião da área de Educação Física e Esporte dos campi do IFCE. O encontro será realizado o campus do IFCE Fortaleza, dia 

01/02/2016, das 9h às 16h. 

  

            

                                 

       
 

Limoeiro do Norte (01/02/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (01/02/2016) 
 

 
 

Fortaleza (01/02/2016) 
 

 

 

 

 

Limoeiro do Norte (01/02/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 85.38 
         

                                 

     

PCDP 

 

000186/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANTONIA LUCIANA SOUZA CRUZ DE MORAES 
  

     

CPF do Proposto: 035.850.023-07 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participar da solenidade de posse dos novos servidores na Progep e entrega de documentações na Progep. 
  

                                 

       
 

Umirim (11/02/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (11/02/2016) 
 

 
 

Fortaleza (11/02/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (11/02/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 85.38 
         

                                 

     

PCDP 

 

000188/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANTONIA LUCIANA SOUZA CRUZ DE MORAES 
  

     

CPF do Proposto: 035.850.023-07 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participação em curso de formação na PROGEP. 
  

                                 

       
 

Umirim (23/02/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (26/02/2016) 
 

 
 

Fortaleza (26/02/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (26/02/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 660.12 
         

                                 

     

PCDP 

 

000201/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: LORENA DE MENEZES BRANDAO 
  

     

CPF do Proposto: 016.178.453-45 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Treinamento no sistema SISAE relacionado ao programa de auxílios no horário de 9hs às 17hs, no dia 22/02/16 em Fortaleza. 
  

            

                                 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 20  

 

       
 

Umirim (22/02/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (22/02/2016) 
 

 
 

Fortaleza (22/02/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (22/02/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 85.38 
         

                                 

     

PCDP 

 

000202/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: MARIA ADELLANE LOPES MATIAS 
  

     

CPF do Proposto: 845.875.983-72 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Treinamento no sistema SISAE relacionado ao Programa de Auxílios, no horário de 09:00 às 17:00, no ida 22/02/2016 em Fortaleza 

 

  

            

                                 

       
 

Umirim (22/02/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (22/02/2016) 
 

 
 

Fortaleza (22/02/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (22/02/2016) 
 

  

        

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 2 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 21  

 

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

000297/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: RENATA FARIAS FERNANDES 
  

   

CPF do Proposto: 037.050.343-08 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM SECRETARIADO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Definição de parâmetros a serem configurados no Q-Acadêmico. 

Data: 8h de 25/02/2016 às 17h. 

  

        

                      

     
 

Umirim (25/02/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (25/02/2016) 
 

 
 

Fortaleza (25/02/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (25/02/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 22  

 

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 2 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 330 / MARÇO / 2016 | Página 23  

 

 


